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1 Úvod

V dnešním moderním světe se setkáváme denně s mnoha druhy informačních

systémů. Jejich používání je běžné. Tyto informační systémy by nám měly zjednodušovat a

ulehčovat práci a pomáhat nám v orientaci ve velkém množství informací. Informační

systémy pronikají do všech prostředí lidské činnosti, ta školní není výjimkou. V posledních

letech zažívají elektronické informační systémy, které se orientují na školu, velký rozvoj.

Tento vývoj je logický. Potřeba evidence osob, věcí a procesů tu byla vždy, dříve však

nebyla к dispozici výpočetní technika, proto byly systémy vedeny například v podobě

papírových kartoték. Velký rozmach výpočetní techniky přinesl sebou i rozvoj

informačních systémů. Do prostředí škol, a to jak základních, tak i středních, se tento

rozvoj informačních systémů také promítá. V dnešní době je jen velmi malý počet škol,

které by nevyužívaly ve svých strukturách některý z informačních systémů.

Informační systémy v prostředí školy mají význam a využití při správě a archivaci

dat, při organizaci výuky, či řízení chodu školy. Školní informační systém zefektivňují

nejen vedení agendy školy, ale také mohou usnadňovat komunikaci mezi učiteli a rodiči,

což může mít pozitivní vliv na prospěch žáků. Komunikace školy s rodiči představuje

jeden z důležitých aspektů využití informačních systémů.1
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2 Vymezení problematiky

Informační systémy škol představují specifickou oblast využití manažerských

informačních systémů. V anglicky psané literatuře se pro toto téma používá zejména výraz

school information system (SIS). Tento pojem lze do češtiny přeložit dvěma způsoby -

školní informační systém nebo informační systém školy1. S ohledem na srozumitelnost

bude v dalším textu používáno sousloví školní informační systém, resp. zkratka ŠIS.

Během posledních let jsou ŠIS zaváděny do škol ve velké míře. Mnohé školy však

mohou mít problém s výběrem vhodného IS, který by splňoval přesně jejich požadavky.

Proces rozhodování a výběru IS by mohl být škole usnadněn podpůrným materiálem, který

srovnává funkce, nároky a vlastnosti již existujících informačních systémů. Vhodné výčty

a srovnání nejsou v současné době příliš komplexně zpracovány. Buďto se zaměřují

na vybrané aspekty např. rozebírají IS z pohledu určité funkce, nebo jsou určeny spíše

odborné veřejnosti např. sborník „In Infotech 2007 - moderní informační a komunikační

technologie ve vzdělávání" a pro výše uvedený účel výběru neposkytují informace

o konkrétních IS ve vhodné formě a v dostatečném rozsahu2. Tato diplomová práce by

měla pomoci při výběru nového ŠIS nebo přechodu na jiný.

Na trhu existuje řada komerčních ŠIS, ovšem cena licencí u těchto produktů není

malá. Mnohé školy nechtějí tyto placené produkty využívat a to především z důvodů

vysokých pořizovacích nákladů. Marně k nim však hledají alternativu v oblasti

nekomerčních a open source systémů. Školám by výrazně pomohla existence školního

informačního systému šířeného pod licencí GNU/GPL.
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3 Cíl práce

Hlavním cílem práce je na základě analýzy aktuálních možností a současných

způsobů využívání informačních systémů na základních a středních školách vybrat,

popř. navrhnout, s ohledem především na rámec ekonomických determinant, optimální

platformu IS včetně spektra funkcionalit ve smyslu potřeb a požadavků plynoucích

z hlavního poslání školy. Jde tedy o nalezení, případně o návrh IS, který bude reflektovat

jak možnosti, tak i širokou škálu potřeb škol, bude odpovídat, resp. splňovat obecně

přijímané nároky na IS a SW a v neposlední řadě jeho pořízení, aktualizace, vývoj

reagující na nové požadavky, správa a provoz budou pro rozpočet škol finančně nenáročné.

V souladu s hlavním cílem práce jsou stanoveny cíle dílčí, které v různé míře

pokrývají části, resp. oblasti cíle hlavního a jejichž naplnění bude splněním cíle hlavního.

Prvním z dílčích cílů je zmapování existujících informačních systémů, které jsou

určené pro školy. V první fázi bude provedeno zjišťování aktuálně používaných IS

na školách, resp. IS, které jsou pro školy v současnosti к dispozici. Ve druhé fázi bude

provedena analýza nalezených IS, uveden přehled základních technologických informací a

charakteristika systémů, kladné a záporné stránky, pořizovací náklady a další důležité

údaje. Třetí fáze pak bude orientována na srovnání všech zmiňovaných informačních

systémů z relevantních hledisek, a to formou, která současně bude plnit funkci vodítka či

pomůcky při výběru IS ze stávající nabídky.

Druhý cíl této práce stojí na předpokladu, že žádný z existujících, přesněji

nalezených IS, nebude v dostatečné míře odpovídat parametrům, resp. charakteristice

naznačené v hlavním cíli. Druhým cílem je tedy navržení a následné vytvoření jádra

informačního systémů, které bude založeno jednak na analýze stávajících používaných,

resp. dostupných IS a jednak bude odpovídat stanoveným požadavkům. Z hlediska plnění

druhého dílčího cíle se předpokládá realizace řady následujících kroků či úkolů: stanovení

požadavků na základní funkce vlastního návrhu systému, které bude vycházet z výsledků

třetí fáze plnění prvního dílčího cíle, stanovení požadavků na vlastní návrh jádra IS
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na základě požadavků učitelů z praxe, vymezení předpokládaného způsobu budoucího

vývoje s ohledem na životaschopnost projektu a ekonomickou náročnost, návrh koncepce

systému, výběr platformy a technologií, vytvoření prototypu jádra systému.

Posledním dílčím cílem je ověření navržených a zvolených přístupů a řešení

v praxi, prostřednictvím ověření prototypu IS na vybraných školách. V první fázi bude

ověřována samotná funkčnost systému a jeho jednotlivých modulů. Ve druhé fázi pak bude

systém nasazen do praxe a testován v reálném provozu na vybraných školách. Třetí fáze

bude orientována na zpětnou vazbu formou dotazníkového šetření se zaměřením jak

na konkrétní moduly, resp. součásti systému, jejich funkčnost a přehlednost, tak

i na celkové hodnocení IS učiteli a jejich požadavky či doporučeními ve smyslu úprav či

rozšíření. Poslední, čtvrtá fáze bude analýzou zjištěných informací - dat dotazníkového

šetření a případných doplňujících rozhovorů a jejím výsledkem bude celkové zhodnocení

navrženého systému, včetně posouzení zvolených přístupů a formulace závěrů,

popř. doporučení úprav a změn v koncepci či návrhu systému.

Ověření řady dalších aspektů, spojených např. se životaschopností projektu,

možnostmi jeho vývoje atp., je z hlediska časových nároků, tj. vzhledem předpokládané

délce relevantního ověřování, cílem, jehož splnění je v rámci diplomové práce jen těžko

dosažitelné. Z tohoto důvodu není jejich ověření v práci ani plánováno.
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4 Informační systémy

Tato kapitola se zabývá obecnou problematikou informačních systémů a uvádí

jejich definice. Zaměřuje se na specifikace školních informačních systémů a zabývá se

problematikou používané terminologie.

4.1 Obecné informace o IS

Informační systémy jsou systémy určené к uchování a zpracování informací. Data

je možné do systému vkládat, jsou v něm následně uchovávána, zpracovávána a kdykoliv

je možné informace zpětně získat. Informačních systémů je okolo nás velké množství.

Běžně se setkáváme s podnikovými informačními systémy, či informačními systémy

ve veřejné správě.

4.1.1 Definice IS

Existují různé definice informačních systémů. Uvedu pouze dvě z nich, které

považuji za výstižné.

Podle Z. Molnára5 je IS definován následovně: Informační systém je soubor lidí,

technických prostředků a metod (programů), zabezpečujících sběr, přenos, zpracování,

uchování dat, za účelem prezentace informací pro potřeby uživatelů činných v systémech

řízení.

Podle jiné definice lze IS chápat jako systém vzájemně propojených informací a

procesů, které s těmito informacemi pracují, přičemž pod pojmem procesy rozumíme

funkce, které zpracovávají informace do systému vstupující a transformují je na informace

ze systému vystupující. Zjednodušeně můžeme říci, že procesy jsou funkce zabezpečující

sběr, přenos, uložení, zpracování a distribuci informací. Pod pojmem informace pak

rozumíme data, která slouží zejména pro rozhodování a řízení v rozsáhlejším systému.4
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4.2 Školní IS

Potřeby škol se vzhledem к informačnímu systému příliš neliší od potřeb firem.

Mají však určitá specifika, kterými se zabývá následující kapitola.

4.2.1 Terminologie školních IS

Používaná terminologie je v oblasti informačních systému se zaměřením


[…]


1 2 3 4 5

i/ místo pro odpověď bylo v elektronickém formuláři dostačující, zde je pouze naznačeno, že se jedná

o odpověď tvořenou
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7. Jak hodnotíte systém evidence známek?

1 2 3 4 5

8. Jaké funkce Vám v aplikaci chyběly?

odpověď

9. Porovnejte testovanou aplikaci s informačním systémem Bakaláři, který na Vaší

škole používáte a stručně popište rozdíly. Zaměřte se na prostředí a funkce

informačního systému.

odpověď

10. Další názory, postřehy a připomínky к testované aplikaci.

odpověď

8.2 Vyhodnocení průzkumu

V této podkapitole jsou poznatky získané na základě testování aplikace. Z odpovědí

učitelů vyplývají následující závěry.

Většina respondentů hodnotila práci s aplikací kladně, ovládání bylo intuitivní a

dostatečně přehledné. Grafické prostředí bylo hodnoceno velmi pozitivně.

Téměř 70 procent dotázaných zhodnotilo nástěnku jako praktický nástroj

komunikace. Bylo oceněno rozdělení nástěnek na školní a třídní. Jedna z připomínek

к nástěnce byla zaměřena ma možnost vkládat formátovaný text. Bylo by přínosné rozšířit

modul nástěnky o WYSIWYG editor.

Systém evidence docházky studentů byl hodnocen jako průměrný. Výpis docházky

u jednotlivých studentů byl pro učitele nepřehledný, tuto část modulu evidence docházky

by bylo potřebné upravit.

Modul evidence známek byl hodnocen jako dobrý. Bylo navrženo, že by bylo

možné zpracovat známky do grafu, aby byly vidět například studijní výsledky v průběhu
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školního roku. Dále by systém zápisu měl být rozšířen o možnost zápisu čtvrtletních a

pololetních známek.

Učitelé uváděli, že v aplikaci postrádají možnost správy a evidence suplování.

Aplikaci by bylo přínosné rozšířit o modul suplování, který by zajišťoval změny

v jednotlivých rozvrzích.

Další připomínky směřovaly na kartu učitele a na kartu žáka. V těchto záznamech

by bylo vhodné evidovat více informací o jednotlivých uživatelích. V kartě studenta se

jednalo o rozšíření položek v kategorii studijních údajů.

Jeden z návrhů na rozšíření směřoval к formě evidovaných emailů. Bylo by

praktické, aby emailové adresy vedené v informačním systému byly interaktivní. To

znamená, že při kliknutí na adresu se otevře poštovní klient s před připravenou adresou.

Učitelům v systému, kromě informace o suplování, nechyběla žádná důležitá

funkce. Uváděli, že by ocenili možnost vyhledávání nebo filtru v seznamu žáků.

V odpověď na požadavek srovnání vytvořeného systému a informačního systému

Bakaláři učitelé uváděli, že vytvořený systém je přehlednější, ovšem neposkytuje takové

možnosti editace a evidence jako Bakaláři. Kladně byl hodnocen snazší přístup к testované

aplikaci. К připojení učitelům stačil pouze webový prohlížeč. К systému Bakaláři se

musejí připojovat daleko složitěji, jelikož pracují na linuxových terminálech musí se

nejdříve připojit pomocí rdesktopu к Windows Serveru 2003 a odtud pak spustit aplikaci

Bakaláři.

Celkové hodnocení aplikace bylo v naprosté většině odpovědí kladné.

V informačním systému se nevyskytly žádné výrazné nedostatky, které by neumožňovaly

jeho praktické užívání.

- 6 4 -

Návrh řešeni školního informačního systému

9 Závěr

Byla provedena analýza existujících školních informačních systémů, na základě

které bylo vypracováno jejich srovnání a to jak z pohledu nákladů, tak i funkcí. Ukázalo se,

že komerční informační systémy jsou poměrně nákladné a chybí k nim alternativa ve světě

open source softwaru. Návrh a realizace nového informačního systému šířeného pod GNU

licencí se proto ukázaly jako opodstatněné.

Byly stanoveny obecné požadavky na systém, dále byla vybrána vhodná

implementační platforma. V návrhu systému byly definovány uživatelské role a stanoveny

funkce nezbytné pro realizaci informačního systému. Na základě analýzy a návrhu byl

vytvořen informační systém, který je možné distribuovat jako open source aplikaci.

Vytvořený informační systém byl prakticky testován v prostředí školy. Poznatky

uživatelů byly zhodnoceny v podobě dotazníku, který zahrnoval otázky týkající se jak

funkcí tak i ergonomie informačního systému. Aplikace byla vyhodnocena z pohledu

grafického rozhraní a ovládání jako velmi dobrá. Určité nedostatky se ukázaly v absenci

některých funkcí např. správy suplování. K tomu je však třeba uvést, že již při návrhu

informačního systému bylo zřejmé, že nelze pokrýt veškeré potřeby na něj kladené.

Z tohoto důvodu byly vybrány jen základní funkce, které byly následně realizovány. Celý

systém byl vytvořen modulárně, aby bylo snadné aplikaci rozšířit.

Systém je prototyp, předpokládá se jeho další rozvoj. V první fázi by měly být

zakomponovány požadavky a připomínky získané od učitelů při testování aplikace.

Při realizaci úprav musí být IS průběžně testován a konzultován s učiteli z praxe, jelikož

se ukazuje, že řadu požadavků nelze dopředu odhadnout.
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Po patřičných úpravách bude celý informační systém poskytnut komunitě.

Následný vývoj v komunitě učitelů se předpokládá jako u systému Moodle. Vyvíjejí jej

učitelé, což je nejvhodnější způsob, jelikož vývojáři jsou současně uživateli. Nejlépe vědí,

co od systému chtějí, znají prostředí školy a jsou schopni veškeré požadavky do systému

zakomponovat. Na implementaci dalších požadavků do systému a jeho případném dalším

rozvoji je autor této práce připraven s komunitou spolupracovat.
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