Posudek vedoucího práce na magisterskou diplomovou práci

Název práce: Návrh řešení školního informačního systému
Rok: 2009
Autor: Jakub Hošek
Vedoucí práce: PhDr. Jiří Štípek, Ph.D.

Předložená práce je zaměřena na oblast školních informačních systémů. Práce je přehledně členěna a svou strukturou odpovídá požadavkům na DP. Diplomant vymezuje řešenou problematiku a stanovuje cíle práce i postup, resp. plán jejich plnění. Vedle hlavních a dílčích cílů formulovaných v samostatné kapitole, formuluje diplomant další závěry, resp. rozhodnutí a z nich plynoucí úkoly v dalších částech práce.

Teoretická část vychází z obecného pojetí informačních systémů a postupně se propracovává k jejich aplikaci ve školství. Celkově ji lze charakterizovat jako stručnou, orientující se v podstatě jen na základní pojmy a definice, což vzhledem k zaměření práce nelze považovat za optimální.

V další části práce diplomant srovnává dostupné informační systémy určené školám. Nejprve charakterizuje jednotlivé systémy z různých hledisek a následně je srovnává. V řadě aspektů se diplomant zbytečně vzdaluje oblasti školství a provádí analýzu z obecnějšího hlediska informačních systémů „bez přívlastku“. Srovnání provádí např. z hledisek technických, resp. technologických či ekonomických, avšak z hlediska funkcí systému se jím nezabývá.

V praktické části diplomant dochází k závěru, že žádný z dostupných systémů není zcela ideální (zejména z ekonomického hlediska) a navrhuje proto vlastní řešení, včetně plánu rozvoje systému do budoucna. Inspirací mu byl projekt systému Moodle, proto navrhuje volně šířitelný (GNU/GPL) modulový systém koncipovaný tak, aby jej mohla vyvíjet komunita učitelů. Na škodu této části je snad pouze skutečnost, že diplomant nedostatečně rozebírá výhody své koncepce, resp. plánovaného komunitního vývoje.

Koncepci systému, návrh technologického řešení, resp. výběr technologií a databázové řešení autor popisuje podrobně, a to i včetně uživatelských rolí, grafického rozhraní a správy systému. Na vhodných místech doplňuje své návrhy diagramy či schémata, které poskytují globální či shrnující pohled na vybrané aspekty koncepce.

Diplomantem vyvinutá aplikace je, jak sám uvádí a zdůvodňuje, funkčním prototypem obsahujícím vybrané základní moduly a slouží jednak jako základ či jádro pro další rozšiřování a jednak pro první ověření systému v praxi. Všechny implementované moduly systému jsou plně funkční, přehledné a ovládají se intuitivně. Grafické uživatelské rozhraní je decentní a design vůbec působí příjemně. Přestože ve stávající verzi systému není implementována řada očekávaných funkcí (jedná se pouze o prototyp) jsou jednotlivé moduly velmi dobře propojeny a navigace, resp. průchod systémem je tak pro uživatele komfortní.

Závěr

Samotný text práce však vykazuje místy neúplnost či přesněji stručnost, která fakticky vede k tomu, že řada otázek není v práci dostatečně řešena. V řadě případů se diplomant soustřeďuje na technologie a opomíjí pedagogická hlediska. Celkově lze práci s určitými výhradami považovat za přínosnou. Vyzdvihnout je třeba zejména zvolený přístup modulární koncepce systému zohledňující plánovaný vývoj učitelskou komunitou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 10.1.2009